La acción en cuanto tal no se da *ex indigentia sed ex plenitudine virtus essendi*²⁶. Por eso, dice Santo Tomás que hay algunos entes que a la vez obran y reciben, y estos son agentes imperfectos; y a éstos

hoc est principium activum alicuius: patitur autem unumquodque, secundum quod est deficiens et imperfectum. Ostensum est autem supra quod Deus est purus actus, et simpliciter et universaliter perfectus; neque in eo aliqua imperfectio locum habet. Unde sibi maxime competit esse principium activum, et nullo modo pati".

²¹ ID., C. G., II, c. 53, n. 1283: "Unumquodque enim actu est per hoc quod esse habet".

²² ID., *De Pot.*, q. 7, a. 2 ad 9: "Hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimum: quod ex hoc patet quia actus est semper perfectio potentia. Qualibet autem forma signata non intelligitur in actu nisi per hoc quod esse ponitur. Nam humanitas vel igneitas potest considerari ut in potentia materiae existens, vel ut in virtute agentis, aut etiam ut in intellectu: sed hoc quod habet esse, efficitur actu existens. Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum".

²³ ID., *In De Div. Nom.*, c. V, lect. 1, n. 629: "Omnis forma recepta in aliquo limitatur et finitur secundum capacitatem recipientis; unde hoc corpus album non habet totam albedinem secundum totum posse albedinis. Sed si esset albedo separata, nihil deesset ei quod ad virtutem albedinis pertineret. Omnia autem alia, sicut superius dictum est, habent esse receptum et participatum; et ideo non habent esse secundum totam virtutem essendi, sed solus Deus, qui est ipsum esse subsistens, secundum totam virtutem essendi esse, habet".

²⁴ ID., *In III Sent.*, d. 14, q. 1, a. 4: "Unumquodque est activum, secundum quod est ens actu; unde quanto aliqua habent deficientius esse, tanto minus sunt activa".

²⁵ C. CARDONA, *Metafísica del bien y del mal*, EUNSA, Pamplona 1987, p. 35.

²⁶ Esta consideración metafísica de la acción en cuanto fundada en la virtud del ser, da razón de la naturaleza activa y locutiva del conocimiento, como ha puesto de relieve Canals en su obra *Sobre la esencia del conocimiento*.

conviene el que incluso al obrar tiendan a adquirir algo²⁷. El agente imperfecto adquiere al obrar la perfección propia a que tiende por naturaleza, pero esto se da precisamente por su imperfección en el ser. La inclinación de la naturaleza a la operación no es de suyo una inclinación orientada a la perfección propia del sujeto operante sino más bien a la *difusión* de su propia perfección. Como afirma Cardona, la verdad de la actuación es ésta: que el acto de ser es activo de suyo, que hace ser a la esencia y prolonga su actuación haciendo que la esencia constituya (que fluyan de ella) las facultades, siendo por último el acto terminal y a la vez fundante de su operatividad. El ente obra desde y por su acto de ser²⁸. Y, refiriéndose al proceso actualizador del acto de ser, escribirá: "Lo primero que el acto de ser constituye es el sujeto y, con él, su esencia, y con ella sus facultades, y con éstas sus acciones; y cuando éstas son plenas -cuando adecúan perfectamente su potencia activa- el ente es perfecto y acabado"²⁹.